Duorum solidissima industria in quorum dictis rarius innenit error tibi proposono: vt illos eligas tanquam principatum tenetes inter commendatores iuris. s. Jo. an. in iure canonico: et Bar. in iure ciuilli.

Illi sint tibi colendi ultra ceteros. Jo. an. in iure canonico ceteris preferendus esse ordine et emolumento exclamati. Cardinalis florentinus in phemio clementina. dicit enim et sapientiam canonica ad eo locupletauit suis commentis: et a centis annis simul omnes commendatores reliqui non equi commentauerint: et merito ei datur principatus ut ei commentaria textui sint apposita sexti: et clementina. Recolo eriaz et ipse idem Iohannes. an. in additio spe. in ti. de filiis psalmi. dicit fuisse se pueru reuelatum a quodam religioso viro: ipm illuminatus ius canonicum.

Bartolum eria in iure ciuilli fuisse principes: quod negabunt: huius dictis semper esse inesse clausulam veritatis: et re ipsa patet: et pontanus exclamat concilio. cccc. xvij. ppter ea in hispania et lusitanian. decreto regio et communio illarum patriarcharum est sancitus constitutio publica (vt alii audiui a quibusdam auditoribz meis illarum priu) et in casibz in quibus regis contradictio doctoz: opio Bartoli pualeat tanquam principalior et fin illam indicetur.

Si hispani tam deferunt Bartololo nos ytalici quo facies: et repide sua scpta cure in brevi: scirey mitari: quod Bartolista optimus iurista censendus est.

Audire doc.

Sextum documentum

Dominus agruit uilitati scolaris ut doctor et preceptor sine intmissione audiat. Unde laurentius antiquus doc. in dicta clementina. s. demagistris: et guillelmus de monte laudu. et dominus car. flo. et dominus hess. care-

Modus studendi

tanus: exclamant p̄tra scholares capitosos. non intrātes scholas q̄ quadā capito.
statē credit̄ pl̄ ad discere q̄ si a doctorib⁹ doceant: qđ dicūt esse vanū: cum sen
sus auditus aptior sit ad p̄cipiendū. et memorie tradendū: qđ verbali voce tradi
tur in scriptis vel sine q̄ visus vel alius sensus. 43. di. sit rector.

Cenzelinus etiā dicit ibidē: q̄ requiriſt instructio a voce magistra. p̄mo ē tem
pus tacendū: postea loquendi: ecclasiastici. 3. et veritas p̄us addiscit a magistris po
stea docet. 36. di. h. Ecce Nīsculo. Hinc etiā salomon. vnde Hieronim⁹ ad rusti
cū monacū dicunt̄ ingrediariſt abſeſt doctore viam quā nunquā ingressus es.

16. q. i. c. si clericatus

Nec sufficit scholarē moram trahere in studio nisi studeat. 16. q. i. c. genera
liter et in. c. tum ex litteris de inīte. restit. notatur

Hinc dicit hosti. in. c. si. de mīgris et Johānes de lignano in. p̄hemio clementi
narū: q̄ scholarē habitu et nō acutuſn sunt appellandi scholarēs. **M**unimo
fortius dicit Nīcicus de setō Seminario i. p̄hemio sexti. et dñs abbas i. c. i. in. c.
de iudicē. q̄ tales scholarē solo hītu p̄nt puniri tanq̄ mēdaces. bñ facit glo. 37
q. s. cauere. et qđ doc. notat̄ in l. q̄ sub textu. **L**. de sacros ec. vide circa hec q̄ dis
xi: que nota in l. scrinarios. **L**. de testō. militis

Dñs pau. de cas. etiā exclamat p̄tra scholarēs non intrātes cōlinue in l. frat̄ a
fratre ff. de cō. inde fi. Aliua enī vox multum impūnit: que habet nescio quid la
tentis energie. inquit Hieronimus in. p̄hemio biblie

Polini⁹ etiā in quadā epla pliniū nepotē exortat̄ vt audiam⁹ vocē mīgrantis.
Ab istis excipiēdi s̄nt scholarēs p̄uecti. p̄imi cīngi: q̄ aliquā ruminant in stu
dio camerario que didicerunt aut p̄ se student que nō legunt in scholis

Quisq̄ sibi p̄spītiaſt put̄ sibi nouerit esse mīltius

Caneat tamē ne decipiat̄ a p̄gritia vel alia causa

Vox mīgris

Morā trahē
re in studio

scholarēs ha
bitu

Septimu documentū

Dīcū audit̄ doctorē nō nūeret teglaſi: nō faciet caſtra in mari. vt dīc̄t glo.
in. l. **L**. de ſcolari. vbiſ ſrome. deinde fīm martini ſano. i. dicta epla
hoc fuet vt caſum ad totā et ad q̄lber p̄t̄ ſrē p̄cēdet. et nō credat ſe intelligere
ſi aliquā p̄culā nō intelligat ad pleni. et videat ſi lex p̄tinet ad rubricam

Deinde ip̄i⁹ caſus et ēre ſic ſtatuiſ fuerit p̄ſideret rōem et ſoluat p̄iraria: cā ſolutois diligēter attēdēs de q̄ fonte p̄cedat. **C**uret ſibi ex ſe iuuenire ſilia
ex ḡnali⁹. nō inhereat multitudini. vna vel duas leges de ḡnali⁹ q̄ melius id
exp̄mat mēorie comēdādo. et illas q̄li vniuers ḡmas teneat et amplectet̄

Temp⁹ nō p̄dat in litterā cōmēdādo mēorie ſed intellectui: et vbi et quare ſub
tali ruſica ſint poſte cōtemplando ſtudeat

Demū in corde ſuo ſcīplāt ſi aliquā caſum audiſſet vel ſenſiſſet cui decisio illi⁹
l. poſſit applicari: et illū caſum audiſſu quasi p̄figuratiōem illi⁹ l. habeat

Ceterū dū vigilet in lecto: ruſinect̄ in corde dicēs tot le. es. et ſic: et ſic incipi
entes habuumus ex quibus in effectu iſtud reportauimus

Edūcet̄ etiā dum legit legem an ſup illa poſſit formare aliquam q̄ſtiōem
per quam poſſit legem ad inconueniens reuocare

Tādē q̄rat̄ vītātēr et q̄tātēr et iuſtīcē ſit ſp̄ amator. hec martin⁹ i. epla p̄allegata

Sed in p̄missis aliquāto clari⁹ loquar. Cum inoleuerit iſte moſ dandi in ſcri
ptis et multiplicati ſint infiniti cōmentatores varie loquentes quid fiendū

Luncta p̄ſides
ret

Silia q̄rere

Mō oīa memo
rie im̄p̄menda

Ques̄tioneſ
formāde

In utroque iure

Cicit intra se diligēs auditor: si recollectis institero: ego cōfundor: si non insandū in illis: vt quid p̄dimus illud temp⁹: malo domū studere cū uno cōmētatore p̄cipu: pura bar: vel cum intrauero enolo scribere.

Respondeo q̄ sua oīa cōsultius est intrare ppter imfessionē vocis magistre vt supra dixi in sexto consilio.

CItem si stas in scholis p̄stulat est scribere recollectos. s. nullus enim liber est tam malus quin aliquo bonū habeat. vt cicit p̄lum⁹ in li.3. ep̄laꝝ ep̄la. s.

Quō studen-
dū domī

CPreterea multo magis vt vulgo dicit viva vox afficit: nam licet acriora sint que legas: altius tñ in animo sed: t que p̄nunciatio vultus: habitus enā dicens ris et volueris studere lectionē. in p̄mis tex. legas et lectutes vt imprimat: magis enim firmū et stabile est qd̄ repetita p̄auit lectio. dicit tex. in p̄stitutōne cora di. L. de emen. iusti. codicis. L. alium figurab. l. re et intellectui doctor cōgruētē. eende itex resumari tex. et notādo singula verba et p̄tes tex. Postq̄ adapsaueris ad rubricā et quesieris rōem dubitādi et decidēdi: colliges textualia et notabilia que doctores inde eliciunt. Et coneris etiā tu scire euellere ex illa līa: hoc sit p̄tillūm̄ et primarū in nouitio. Et cū hoc feceris: iurgas cū intellectu. et calcules te cū dicens ex ista. l. in effectu habeo hoc nota dignū. et illud cōmenda metas: nō de verbo ad verbū: sed sufficit in effectu: et hoc sufficeret nouitio nec ultra querit si sentit stomachū oneratum. qz fragilis hoīm memoria: sepe dū alind nouū querit: aliud iam queſtū amittit: vt dicere solebat seneca.

Glosa quomō
studende

CN si intellect⁹ tu⁹ et memoria sit capax vltioris inquisitionis: capias glosas et illas exp̄ica: op̄ponēdo vel querēdo fin modū quē dat bal. in. l. petēs. L. de pactis et ibi dixi: et tādē calcula glosam. si aliquid habeat nota dignū: et illud signa memoria et semp habeas qm̄ oculos nouitiose seneca quas vidisti. supra in quinto consilio tibi dato.

Recollectarū
v̄sus

Circa recollectarū tuarū v̄sum: do tibi hoc consiliū: vt recollectis que nō vertant circa. l. tu⁹ et intellectu. et notabilia: et necessaria declaratiōem. l. glo sed extra remmō in hercas dū es scholaris quois mō: sūa sunt varia que licet dele crēt: inquitā. Et doctores qui ista tradūt: p̄ultius facerēt si obmitteret. vñ belissime excludat salicetus in repetitionib⁹. l. qd̄ te. ff. si cer. pe. et l. qd̄nerua. ff. laribus et pegriniis que doctrina est fallax et periculosa

Bar. inberere

CQuando vero doctor tu⁹ ordinaret tibi recollectas claras p̄ intellectu. l. In primis illud videat oīo nouit⁹ et sup textū intellectu: vigilis fīmat. oīa per temp̄ et reliqu⁹ qd̄ doctoz subdit additive vel cumulādo q̄stioēs et dictioēs referuet in aliud temp̄: postq̄ erit solidatus in regulis et terminis iuris: et hoc mō recollecte. p̄sumt: et nō obsunt si clare tradūt et non imp̄ertinēter. qm̄ vero imp̄tinet: absint oīo a te tanquā venenum

Cōd si dices nō melius eset studere cū bar. mī. Cōfiteor q̄ bar. om̄i p̄fone utilis et necessari⁹ est: sed aliquo breuis: alioī obscurus: aliquo non legit legem: aliquo nō habet. Itaq̄ impleas stomachū tuū bonis cibis: et nutritiū id ē bonis legib⁹ et regulis et bonis doctrinis cōibus fm̄ capacitatē ingenij tui.

Claudo q̄ tu qui es iam solidus in regulis iuris et reali cognitiōe termino.

Modus studendi

et audiūisti ptes que ordinarie legunt: videoas totū corpus iuris cum bar. et totū
ens facias ut bartoli doctrinas p virib⁹ assequi coneris: et tenere illū in studijs
emulaberis: licet illius ingenij adipisci. ad uitatē: etiā sperare nimū est: qd da
ri nisi a deo pōt: sic in simili de Cicerone dicit plini⁹. lt. 4. Ep̄la p̄la. 8. Et⁹
tamē bar. vestigia. semp adorabis: vt de Virgilio dicit Stat⁹ in fine libri thes
baicobisi nec tu diuinū eneida tempta sed longe sequere ei vestigia sg adora.

Cūrī ḡ emuleris bar. nam stultissimū ē ad im: tāndū non optima queq; p̄po⁹
nere: vt inquit plini⁹ libro p̄mo. ep̄la p̄la. 5. et li. 7. ep̄la nona

Cū bar. bene viderit: legas alios dignos autores et his quos supra memo
rauit: et semp notes et excerpas que digna inuenieris: vt facere p̄suerit: omnes
illustres viri. Et tue memorie debitabilitē: artificio stilī et pugillarib⁹ iuuabis. Ad
id te inuitat ep̄la plini⁹ q̄nta in li. 3. que incipit p̄ graui. Ideo dico q̄ videoas alii
os: qz quāto plures reficies tāto magis. p̄fities: qz nō est vn⁹ q̄uis p̄stet imitā
dus p̄cipius et solus: qz nunq̄ par sit imitator auctori. Nec rei natura est: semp
ēm veritate similitudo minor est: vt dicit seneca in p̄logo declamationū suarum.
Præterea sicut in terre varijs muratis seminib⁹: ita ingenia nra: nunc hac nunc
llac meditatiōe recolunt. vt inquit plini⁹ li. 7. ep̄la p̄la. 9. q̄ incipit queris.

Caudare q̄ nouitī meōe cōmemdaret titulū de verbō significatiōe: et titu
li de regulis iuris. s. et regulas iuris de quib⁹ in sexto: singulis dieb⁹ aliquas
nam et animū recreant ipaz varietate: pluriū pferunt:

Cunt ēm p̄ncipales claves iuris quib⁹ est inherendū. tanq̄ bononiēn. cora
ctio. et dicit glo. in. l. omnis diffinitiū ff. de regi. iuris. q̄nimo illas ignorare la
ti culpa ē: dicit puer⁹ cum rusticā aut pegrinā: pōt secum ferre dīm de re
gu. iur. quo non puto esse utilius opusculū: et magis variū: p̄sulat sibi ip̄sū illum
videat auctorē: ad cui⁹ cognitiōem ingenio ardentius excitat: et p̄ cui⁹ emulatio
nē credat melius legitimōes assequi thesauros.

Ctempe vacationū repeatat que audierit: viderit: legit: et cōmemdet memorie vacationū tpe
ca que fuerit: ut nota digna

Celix ille cui⁹ memoria fuerit bone fidei que in p̄mptu reddit sibi credita vt
inquit Seneca in p̄logo declamationū suarū: Q̄ si memoria tua fuerit infide
lis custos: cōmitas excēpta stilō et pugillarib⁹ vt p̄dixit: et qui: quid dixeris au
dieris: egeris in die: vel p̄i cōmemorabls vt inquit. C: ero i li. de senectate: et ad
hoc studium in secessu habendum: videat ep̄iam plini⁹ nonam li. septimo que
incipit queris: que est elegans ad hoc.